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KI, MIÉRT GYILKOLTA MEG SZEREDA PÁLT A TEHERVONATON?
SZÁZ DZSAMPOLÓ MUNKANÉLKÜLI KÖZÖTT NYOMOZZA A CSENDÖRSÉC AZ Al BERTÁI 

VÉRES GAZTETT ELKÖVETŐJÉT — VALÓSAGGAL LEFEJEZTE A NINCSTELEN 
VÁNDORT A VADALLATIAS MERÉNYLŐ

Világhírű müvészpár — a magyarság agyéért
Csendes 

Tengerig
re szórták a banditák és csak a j 
készpénz érdekelte őket

Atlanti
Óceántól Hl

A Canadian Nitiongi északa!- hogy feje jóformán a nyakról vöröskabátosok nyomozása ed- 
bertai fővonalán olyan ember- teljesen leváltan csüng alá és az dig nem járt eredménnyel, a té
telen gyilkosság történt, mely- áldozat már csak érthetetlen hervonat ingyen-utasai közül 
hez foghatót keveset találunk hörgést hallatL A halálosan meg többet őrizetbe helyeztek, akik- 
Kanada bűnügyi történetében, sérült embert valami nagy vas- nek viselkedése vagy múltja . 
Az Edmontontól keletre 40 mér- darabbal üthette hátulról nya- gyanúra adhkt okot 
földnyire levő Tofield elosztóál- kon az ismeretlen merénylő; az
lomáson McSwayden mozdony- ütés átvágta a föereket és a szó- ba ért, a kezdetlegesen bekötö- 
vezető fűtőjével felkapaszkodott moru sorsra kárhoztatott nincs- zött ember már elvérzett A Cal- 
a Wainright felől érkező teher- télén vándor ruháját teljesen el- dér kitérőben már várta 
vonat közepére kapcsolt hideg lepte a vér.
mozdonyra, hogy a végállomá- A gyilkosságot felfedező két személyesen folytatja le a nyo- 
son esedékes javításhoz a szűk- vasúti szakmunkás azonnal je- mozást ebben a szégyenletes 
séges előkészületeket megte- leptést tett a legközelebbi csen- ügyben. Az áldozat ruhájának 
gye. Megdöbbenéssel vették a- dőrőrsnek, mely nem csupán a átkutatásakor csupán néhány 
zonban észre, hogy egy szegé- tehervonaton utazó munkánál- levelet találtak nála, melyek 
nyesen öltözött munkás aléltan külieket hallgatta ki egyenként, Szereda Pál névre voltak cimez- 
ül a fütő kis pihenő-székén.
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Saakatchewan közel 
100 tejcsarnokában 10
millió font vajat állí
tanak aló ivenként.

I a vona
tot Newson csendörezrcdes, aki'■Jl.SZESZCSEMPÉSZEK áldoza

tainak tartják azt a 16 éves kis
leányt, akinek holttestét a Csa
pé öbölből kihalászták. A meg
gyilkoltén vizbefojtott teremtés 
17 éves unokanővérét minded
dig hiába keresik s Így attól tar-!*0™1 a rádtó ezentul CJRW 
tanak, hogy őt 1. hasonló sors!'CJM Winnipeg helyett. A Rl-

í chardson gabonakereskedelmí

-
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BÉLLÉ PLA1NB, a Reginától 
25 mérföldre nyugatra fekvő kis 
állomás nevét fogja vlsszhán-

L . íj

hanem szigorú nyomozást indi-1 ve, de arról nem sikerült lapzár- 
A mozdonyvezető és a fütő a- tott aziránt, hogy kik ugrottak táig értesítést kapnunk, hogy a

zonnal elsősegélyben akarták le Wainwright és Tofield között szomorú véget ért dzsampoló
részesíteni a szerencsétlen em- a tehervonatról, miután azok munkanélküli tényleg mag; ar
bért, azonban midőn közelebb között gyanítják a vadállatias volt-e.
értek hozzá, akkor látták, csak, gaztett elkövetőjét Miután a _______

érte. A nyomozás során megál
lapították. hogy 528 személy ^ költségmegtakarítás miatt
foglalkozik a tartomány teriile-1 Ö8szevonla ímti két áUom4eát 8 
tén szeszcsempészettel. ezen célból Béllé Piain mellett

I máris két aker földet vásárolt,

íS Ont.
lvresz Géza hegedűművész és "Bordér Cities’’ angol sajtója is. 

neje, az angol születésű Dre- Itt emlékezünk meg arról, 
wett Nóra zongoraművésznő ne- hogy a windsrt magyar presby- 
ve nem Ismeretlen már lapunk teiián templom javára rendezett 
olvasói előtt Számtalan a:ka- hangversenyen megjelent ,a vá
lómmal méltattuk ennek a ne- ro^ szine-javá. ílüsoron pedig 
mesen gondolkodó nagy mű- otyan müvíznevek szerepeltek, 
Vészpártiak mhkodé.sét. " mellyej -mint Eleandt^Pe sédek detroiti 
oly sok tisztelőt szereztek ina- énekmüvésznő, Paullne Lewin 
guknak nemcsak az angolszász hegedümüvésznő, kDwlght WU-: 
világban, hanem Európa majd són bariton, WUliam Rose zon- 
minden országában. Jólesik azt gorista és a magyar Antal Má- 
tudnunk akkor, amidőn a Kresz ria, aki valósággal elbűvölte az 
házaspár művészetének min- angolokat Wateon Kirkconnell- 
denegyes megnyilvánulásában nek a “KMU" kiadásában meg
fejünk hírnevének gyarapítását jelent “The Magyar Muse” kö- 
látjuk, mert hiszen sohasem té- tétéből előadott szavalatokkal, 
vesztik szem elől, hogy mennyit Nem szabad megfeledkeznünk 
segíthetnek előadásaikkal a ma- ez' alkalommal Kresz Géza ka- 
gyarság ügyének. nadal

Krtszné, Drewett Nóra csak a melynek során november 9-ikén 
közelmúltban tért vissza euró- érkezik nyugatra, hogy a “Ka- 
pal_ -hangversenykörutjáról, a- nada büszkesége" címmel ki- 
melynek során a magyar rádió- tüntetett Hart House vonósné- 
ban Is megszólaltatta művésze- gyes élén betetézze európai, a- 
tét. Kanadába visszatérve is- merikal és keletkanadai sikereit, 
mét folytatta azt az áldásos Kresz Géza ezt az alkalmat is 
munkát, melynek révén ma már felhasználja arra, hogy úgyis, 

eiv.lá!tó<uiep<MIS lív °*y sok zeneértő ismerkedhetett mint Kanada kétségtelenül leg- 
jók • legtöbb tii.He- me8 a modern magyar muzsika első helyen álló hegedűse és úgy 

vitó vegyimet. gyöngyeivel. Legutóbb Ontario is mint a nemzetközi Rotary 
VVindsor városában, Dr. Molnár- mozgalom egyik kimagasló tag- 
né, Waldmaiin Rózsa rendezésé- ;a, a benszülött lakosság veze- 
ben szerepelt a kiváló zongora- tői körében ismertesse a beván- 
müvésznő, akinek fellépését tel- doro'.t magyarság gyökeres or-

a vaslást követelő helyzetét.

: ahol a szerelést haladéktalanul 
megkezdik. - 1j z

Ontario farmjain 
4 millió a hlzóóll. Tallózás a nagyvilágban PALESZTINA területén meg- 

ez volt a világháború óta az első 
eset, hogy a németekkel • hábo
rút viselt ország uralkodója át
lépte a német határt- A neveze
tes ereklye 330-tól 1512-ig van 
a kétezer esztendős Trier város
ka birtokában. Ebről a másfél 
méter hosszú s egy méter széles 
varratnélküli 
hagyomány art tartja, hogy a 
Megváltó ebben a palástban 
lépkedett fel az Olajfák hegyére, 
mikor ellenségei megfeszíteni 
vitték.

Alta.lofc * 1 óa H millió
ÚJABB BONYODALMAK AUSZTRIÁBAN -- 
MENEDÉKET NYÚJTANAK INSUIjLNAK A GÖ
RÖGÖK — PESTIS PUSZTÍTJA A SÁRGÁKAT— 
KÉTMILLIÓ ZARÁNDOK JÉZUS PALÁSTJÁNÁL

KÍNA fővárosából, Peiplngből 
érkező jelentés szerint a Ohahar 
városka melletti katonai lőpor
raktár a levegőbe röpült A. bor
zalmas robbanás folytán 23 em
ber meghalt, 66 pedig életveszé
lyesen megsebesült. A vizsgáló
bizottság egyes jelekből arra kö 
vetkeztet, hogy bűnös merény
let történt

.Alberti 400 szer lóé ró 
villámot energia ezbi- 
giItaláéin becsült fo- 
lyórendezeróból csak 
40 ezret használ ki.

KÁRTÉRÍTÉS fizetésére kö
telezte a bíróság Prowlett e- 
gyeteml hallgató “avatási” meg 
kínzása és ezzel kapcsolatban 
beálló szellemi fogyatékossága 
miatt az edmontonl egyetemet. 
A követelt 200 ezer dollár he
lyett ugyan csak 556,860-at Ítélt 
meg a bíróság, azonban a per
költségekkel együtt több mint 
70 ezer dollárba fog kerülni az 
albertal kormánynak, hogy a 
sötét középkori módszerekre 
emlékeztető avatást elnézte.

a tehenek számi.

SZIKLÁRA futott és majd
nem elsüllyedt a hétvégi nagy 
viharban egy amerikai teher
szállító gőzös a Sault Bte. Ma
rié melletti Little Raplds egyik 
veszedelmes zátonyterületén. A 
szikláról nagynehezen levon
áson gőzöst annyira ki tudták 
javítani, hogy teher nélkül to
vább folytathatta útját Toledo 
felé, ahol újjá kell építeni.

A ALBÁNIA déli vidékeit Irtóza
tos vihar, majd pedig olyan fel
hőszakadás lepte meg október 
30.-án, amilyenre a legöregebb
emberek sem emlékeznek. Per
met! városkát valósággal elmos
ta a föld színéről az árvíz, mely
nek a katasztrófa első két-há- 
rorri napjában 26 halálos áldo
zata volt.

ruhadarabról a

hangversenykörutjáról,
WHLLAND magyarlakta vá

roska közelében, Cook MUl’s te
lepen két csintalan flu almát ha
jított be egy farmház ablakán 
“Halloween" estéjén, mire a far
mer mindkettőjüket puskago
lyóval megsebesítette. Chatham 
közelében négy garázda legény 
járt hasonló módon, Uxbridge 
mellett nem találta el a merény
lőt a farmer golyója, a gazdát a 
többiekkel együtt mégis letar
tóztatták. Négy “maskarába"- 
öltözött fiatalember Klngston 
anglikán templomának őrét úgy 
fejbevágta, hogy kórházba kel
lett szállítani.

RAVASZKODASA VASÚTI 
JEGYEK OLCSÓBBA TÉTELE 

KÖRÜL

e

MANDZSÚRIA Supingkai és 
Taohan kerületeiben pusztító bu 
bós- és tüdőpestisnek legutóbbi 
két hét folyamán hatszázná! 
több halálos áldozata volt. A ha
tóságok ezen a vidéken betiltot
ták a prémkereskedelmet és el
rendelték a patkányok kiirtá
sát Szigorú egészségügyi intéz- esőbb vasúti jegyeket a két 
kedésekkel igyekeznek megaka- nagy közlekedési vállalat válsá- 
dályoznl hogy a pestis Dél-Mar.- gos üzletmenete folytán keve- 
dzsuriára Is átterjedjen.

AUSZTRIA fővárosát, a ma
gyarosan Bécs néven emlege
tett Wlent Ismét politikai ese
mények tartják Izgalomban. A 
lakosság megütközéssel vette 
észre október utolsó napján, 
hogy a városházán horogkeresz
tes lobogó leng, noha a Dolfuss 
kormány valóságos irtóháboru* 
rendezett a hitleristák ellen. U- 
gyanekkor a szocialista sajtó é- 
lesen támadta Miklas szövetségi 
elnököt, amiért nem hívta egybe 
a képviselőházat és továbbra is 
elnézi Dolfuss alkotmány-elle
nes diktatúráját.

A "Canadian Press" azon hír
adásával kapcsolatban, hogy 
csökkentik a gabona fuvardíját, 
mind gyakrabban szó kerül a 
személyszállt ás költségeinek le
szállításáról is. Lényegesen o!-

B. C.m
VANCOUVER városa tiltako

zik a vasúti fuvardijak leszállí
tása ellen, azzal érvelvén, hogy 
ezzel megbénítják a Csendes- j^, mértékben méltányolta 
tengeri kikötő forgalmát s csak 
növelni fogják az amúgy is ijesz 
tőén megszaparodott munkanél
küliek számát.

sen remélnek, mindenesetre 
1 azonban az Egyesült Államok 

A NÉMET Trier városkában vasutjalnak példáját szeretné 
julius közepén helyezik közszem Kanadában Is megvalósulva lát- 
lére Krisztus palástját. Azóta ni az utazni kénytelen lakosság 

; összesen 2,190,121 zarándok ke- Ezzel a kérdéssel kapcsolat- 
AZ EGYESÜLT Államok kor-: reste fel a székesegyházat. 1110 bán azonban különös hírek ke

in ánya Alcantrao szigeten, San
Francisco közelében, a francia nat futott be a trieri állomásra 
ördögsziget mintájára fegyenc- 
telepet létesít. Oda száműzik 
majd a zsarolókat és egyéb bűn
cselekmények elkövetőit. Az uj 
amerikai ördög-sziget földrajzi 
fekvése lehetetlenné teszi a me
nekülést.

1

TELEPÍTÉST a DEPORTÁLÁS HELYETT!
SS^VZ önkéntes kutatott tel

jes 24 órán át a Levack teleptől 
északra elterülő erdőségben az. 
International Nlckel coppercllffl 
bányájának tüzfelvlgyázóját, ki 
eltévedt az ősrengetegben. Vé
gül Is jó egészségben találtak 
rá, miután sz éjszakát Is a sza
badban töltötte.

Munkás Újság német és 108 külföldi különvo- rültek forgalomba, amennyiben 
állítólag csak azon vonalakon 
adnák olcsóbban a vasúti Jegye
ket, ahol az amerikai vasutak 
versenyétől lehet tartani. Esze
rint tehát csupán Keletkanada 
egyes vidékein remélhetik hon
fitársaink, hogy ezután olcsób
ban utazhatnak a vasúton, vi
szont Nyugaton a magyarlakta 
helyek nehezen jöhetnének szá
mításba akkor, ha a tőlük töbo 
száz mérföld távolságban közle-

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — 6T 

MUNKAHETET
csütörtökön a tartományi kép- hét cras munkanapot 
viselőválasztások iránt. Az ered- a kihasználás bonte-

A MUNKANÉLKÜLI* BAL, 
ESETI- S 6RE0K0RI BIZ
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI- 
TERJESZTÉSÉT —A KÖZ- 

SZÖVETKEZE-

A ROSSZ IDŐ ellenére megle
hetős érdeklődés mutatkozott Október 16.-én megjelent Trier- 

ben Erzsébet belga királyné is; 
szűntek a zsidóellenes zavargá
sok, de az angolok minden moz
gósítható embert igénybevettek 
egy újabb tömegmészárlás meg
akadályozására. Jeruzsálemben 
sűrűn lefátyolozott mohamedán 
női küldöttség jelent meg a brit 
kormányzó előtt és a letartózta
tott arabok szabadonbocsátását
kérte. Egyptom a palesztinéi e-'kedő amerikai vasutak verse
semények hatása alatt 900 gall- (nyéről és a jegyáraknak csu
dái lengyelzsidót nem engedett Ipán ezzel kapcsolatos mérsék- 

sok ügyében kiadják az ameri- partraszállni. 
kai bíróságnak. Athén legneve
sebb ügyvédei addig csürték- 
csavarták a dolgot, míg a görög 
hatóságok ismét szabadlábra he 
lyezték a vén spekulánst, akinek 
üzelmei révén számos amerikai 
és kanadai áramtermelő üzem s 
többek között az azelőtt sok ma
gyar munkást foglalkoztató ’
Studebaker automobilgyár is 
tönkrementi

NAPOS
&

ÜZEMEK 
TEKKÉ ALAKÍTÁSÁTményt ugyan lapzártáig nem sl- tését — munkas-kép- 

került megtudnunk, a jelek sze
rint nehéz küzdelmet vívtak az

VISELŐKET OTTAWABAI AZ UZSORA KIIRTÁSÁT!

SASKATOON közellátási esz- statisztikai hivatal legújabb ki
mutatása. 1933 tavasza óta u- 
gyanezen kimutatás szerint 134 
ezer ember talált munkát, ugy- 

> bíró bukása foly- I jes bélen át jól keresett Noha a hogy jelenleg 834 ezer s 348 vol-

Man. uj Co-operative Commonwealth tálya perbefogott egy munka- 
Federation .nevű párt emberei, nélkülit, aki állítólag akkor is 
hogy a sas^tchewanl Mcken- j felvette a segélyt, midőn két tel- 
zleben Stubbs

GÖRÖGORSZÁG legfelsőbb 
, bírósága immár másodízben visz

tán szenvedett csorbát kiköszö- hatósági rendelkezések szerint na azok. s?áma, akik az állami- szautasitotta az Egyesült Álla- 
rüljék. A 175 jelölt 48 kerület- minden relifet élvezőnek be kell I lag nyilvántartott üzemek ren- mok azon hivatalosan kifejezett 
ben, mérkőzött egymással. jelenteni a nagyobb keresetet, des munkabér-listáján szerepel- óhaját hegy Insull chicagói ban-

Saskatoon munkássága azon az 1 nek. kárt az általa elkövetett csalá-
CARIBOO, a vadfogók és a- jalapon kívánja megóvni a pert. SZTRÁJKOLNAK a Legrow 

ranykutatók annyi szenvedésé- hogy még a nyáron elkövetett1 erdckitenr.elő vállalat két Sha 
ről tanúskodó elhagyatott fen- ; szabálytalanság miatt üldöz a , baqua melletti fatelepén a mun- 
slk egy újabb hőstettről mesél.
Egy Woods-Johnson nevű vö
röskabátos súlyos vérmérgezés
sel akadt Wlnning 21 éves trep- 
perre, aki sürgősen orvoshoz 
kellett szállitanL A csendőr 
négy mérföldet cipelte s súlyos 
égési sebbel borított embert 
sziklás hegyóriásokon át, majd
pedig 22 mérföldet lóháton vit- 300 automobilban érkező 2,500! kát
te tovább, végül a Bridge Kiver- főnyi sztrájkoló beverte a gyá- ÉTLEN- szomjan, könnyű rü
hes vezető országúton 31 mér- rak ablakait, felforgatta és fel- bábán fagyoskodva már a lég
ióidét automobilon tett meg ve- gyújtotta az Iroda berendezést s rosszabbra készült el öt bányász 
le. Bridge Rlverről azután vasú- amilyen hirtelen érkezett, éppen a brttteh-columbiai Peace folyó

olyan sebtében távozott, öt se- melletti Hudsoa Hope telepen 
besültet hagyván maga mögött, túl a hirtelen téliesre fordult 1- 

17,890 EMDSIREI. több dől- dójárásban. Végül is két napi e- 
gozott Kanadában október fo- rőfeszités után rájuk talált az 
lyamin a szeptemberi munkás- Attachie-beH rév-komp és meg- 

viszonyitva. Leg- 
áültja az

Maaltebe farmerei ál
lítják aW a kanadai 
árpa-termáe falát.

FELFEDTÉK a Neepawa va
sútállomásán egy szeneskocsl- 
ban talált férfiholttest kilétét. 
Noha eleinte art hitték, hogy 
egy Winnipeg! görög az áldozat, 
ezt a feltevést megcáfolta maga 
a halott, aki Ontartóból Írásban 
tiltakozott a gyanúsítás ellen. A 
nyomozás során kiderült, hogy 
egy német munkanélküli lehet a 

öcsi bán meggyilkolt fia
talember, aki azelőtt Rapid Ci
tyben lakott.

léséről van szó!

LEGÚJABB HÍREK“red tép" egy nincstelent.
DETROIT szerszámkészítő {munkások általános fizetéseme-

kások október 31-lke óta. A

vasmunkásai már több mint egy lést követelnek a szakma min- 
hónapja sztrájkkal felelnek den ágában. A szakszervezet biz 
munkaadóik merev bérpolitlká- tcsitotta a sztrá.kolókat, hogy a 
jára. Múlt hétfőn azután várat- környékbeli többi fatelepen is 
lan rajtaütést hajtattak végre az ráveszi a munkásakat hogy ezo- 
elkeseredett szerszámkészítők 7 lidaritást vállajanak a bérköve- 
fémárugyár ellen. A körülbelül teléssel és hagyják abba a mun-

AZ EGYESÜLT ÁLLAMOK kormányának legnagyobb pénzügyi szer- 
vezető, a “Raconatructlon Fináncé Corporation" az orazág aranykészletének 
emelésére november ZAól kezdve újra vásáréi aranyat a külföldi aranypiaco
kon. Erre a hírre az arany ára egyik napról a másikra $&24-el emelkedett 
fontonként; eszerint most 616 dollárt fizetnek egy font frlaaon bányászott 
azl óaranyért.

m

JAPÁN hadügyminisztere, Sedio Araki fiira nem trthetS módon kije
lentette, hegy a felkel* nap országinak semmi szándéka alnaa Oroszorzággat 
háborúba keveredni. Szerinte az ország fegyverkezésének és hadi kiképzésé- 

INDIÁBAN tragikus korúimé- nek eemenl más jelentősége nincs, mint önvédelem. Arekl véleménye azé- 
nyék között halt meg a vtanai. rint Japán nem nézheti tétlenül a Szovjet nagy szárazföldi haderejének és az 
maharadzsa. Évekkel ezelőtt ki- c*resült,k tengerészetinek hatalmas névekedéeéL

zsákot

zárta egyetlen fiát a trón és a; 
vagyonőri)kiesből mert egy tán- **” vidékén egy újabb kommunista szervezkedést fojtott el és 1Z5 embert
cosnőval élt együtt A flu most|u't4-t-tott *•VT 1“*
tudatta atyjával, hogy hajlandó | ^ --------- - *k“ w hH^ete "weeyUk6U^1' v‘í#,t*k-

a szakításra, mire az agg ma
haradzsa annyira megörült, 
hogy örömében szivszélhédéet | 
kapott

HITLER kíméletlen terrorral lép fel a kommunistákkal szemben. Ee-

ök-ton . a

abak-
1 A CALGARYI gabonatőzsde, mely harminc éve működött a kaubejok híresa Várasában, a legrövidebb idén belül végleg bezárja kapuit A tőzsde mag

tagok legutóbb megtartott közgyűlésén határozták eL miután a 
Vancouvert tőzsde fellendülésével úgyszólván teljesen megzünt az intézmény 

i forgalma.
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A kapitány reggel, délben es
te ott ült a kocsmában s kvater- 
kázott. A bort átkozottul sze
rette. Akkor még nem volt az 
ára. Négy krajcár, öt krajcár.
De nemcsak a kapitány kedvel
te a hegy levét, hanem csodála
tosképpen a várcsi urak mind 
Ilyen volt a világ. Ha valami na
gyobb esemény történt a város
ban, arra Ittak. Ha nem történt, 
arra Is Ittak. Névnap, születés
nap, uj ember, régi ember ...
Ittak. Ha kifogytak a címből fo
gadásokat kötöttek. Fogadtak 
mindenre s Ittak.

Kívánatos szép idők ...
Egy este a zsandár-kapitány 

az óvióban valami helyi élmé
nyének elbeszélése közben azt 
mondta:

— ... Éppen ott jöttem el a 
“sárga kút" mellett ...

Az orvos közbekiáltott:
— Hopp! Hol jöttél el ... ?
— A sárga kút mellett!
Az egész társaság álmélko- 

dott. Egyik-másik még a fejét Is 
csóválta. Sárga kút ... ? Mind
össze egy számottevő nyiltkut 
volt akkor a városban. A Mltrus 
Zsófi kútja, De az zöld. Zöld 
a rácsa, teteje, kámvája ... A- 
zonban ni ... Hátha más kútról 

meg kellett rágni a szókat és beszél a kapitány? Valamelyik tént vele az életben! No lesz ne- 
mégts lenyelni, amikor még a| zug-uccában. Történtek már e-|ki mit hallgatni! Az a nevetés, 
MlnÓTOe ujjasért, dolmányért, .setek. Az orvos föl Is kérdezte: , az a kacagás ... Szinte már 
árvalányhajas kalapért Is köny-! — Hol van az a kút? pedzette füle hegyét a gúnyos
nyen hűvösre kerülhetett a ke- A kapitány szemmel látható- • hahotázás ... Egy zsandárkapt- 
ménynyaku szittya. lag bántotta, hogy Így félbeeza- tány, akinek még annyi megfi-

Pedlg a zsandár se volt mind kitolták gyelőképessége sincs, hogy a
szörnyeteg. A legtöbbje úgy — Hol van? ... — pösztör- zöldet zöldnek lássa. Pláne egy 
szűr alatt, mikor csak tehette, ködötL — Ejnye, mintha nem olyan tárgynál, »ml mellett na- 
segitette a rebelliseket, kezökre tudnátok A piactéren! A Mltrus' ponta háromszor is elmegy ... 
járt, figyelmeztette őket, eltus- Szofl kútja! | Vakarta a kapitány a tarkóját
solta. ha csak lehetett, a dolgai- A kaszinó hahotázva nevetett a nyakát meg nyújtogatta, csa-
kat ... ezért aztán ezeket a s egyszerre többen kiáltották: vargatta. Tekintgetett jobbra-
"gyütt-emberekef a tárassá- — Nem sárga az, hanem zöld. balra. Le a földre, föl az égre.

w, kaszinókba bevették a — Sárga! — erősködött a ka- Hova forduljon? Hacsak a kut-
magyarok pitány. — Csak tudom tán, hisz ha nem? Sehol semmi mentség.
" a mi kis városunkban minden nap ott megyek el md- De nini!

- lette háromszor ...

Az orvos belecsapott a kapi
tány nyújtott markába.

— Mennyibe ... ?
Azt nem kérdezték, hogy mibe, 
;sak mennyibe? Hány iccébe?

— Egy akóba!
— GUt!
Az akó bort mindjárt ki Is ho

zatták. Hogy ki fizeti, az majd 
másnap válik el. Azt majd a de- 
putáció állapítja meg, amint 
másnap meggyőződik majd a 
valóról. Sárga-e vagy zöld... ?

M1TRUS SZOFI 
KÚTJA

Irta: PÉCZELY JÓZSEF
Ott állt a piactér közepén. 

Rácsai körülkerítve, zelndelyte- 
tővel, két öles vályúval. Az öre
gek még ma is emlegetik. Ilyen 
híres vize volt. A lovak három, 
négy vederrel ittak belőle. Va
lóságos ablak.1 Azt tartották. 
De az Anfang bora se volt kutya 
melyet a kacklás Mltrus Szofl 
mért. Biz azután megnyujto- 
gatte a nyakát a szomjas utas. 
A bor után Is, Szoflka után Is. 
De hol van az már... ?

Az Anfangnak befellegzett. 
Mltrus Szofinak Is, a kútjának 
Is. Eltemették, betemették őket 
Az emberek, meg az Idő. Csak a 
hírük, meg a nevük maradt fönn

Hetven esztendőkkel ezelőtt 
— no, azt az Időt se sokan kí
vánják vissza — nehéz sora 
volt a magyarnak! Bár a mai 
még kutyább! De mikor volt 
könnyű...? Az abszolút kor
mány bedugaszolva tartotta az 
embereket, mint a jó bort, ne
hogy erjedésbe Jöjjenek. A zsan 
dár korszak... amikor ugyan

Úgy hajnali három óra felé fo
gyott el a bor, amikor aztán kö
dös fejekkel hazafelé kezdtek 
szállingózni az emberek.

A zsandárkapitány botorkált 
az uccán, kezében a kis kézi
lámpáé. Imbolygóit, csoszogott 
Egyszer csak ott volt a fcutnáL 
Mosoly Játszadozott a bajusza 
körül. Hogy mérgelődik majd 
holnap a doktor? Közben úgy 
önkéntelenül emellntette a kis 
lámpát s rávilágított a kútra. .. 
Hát majd hanyattesett A kút 
zöld ... A rácsa, teteje, kávája. 
Csukazöld.

A bor által festett halvány pb 
fölé a röstelkedés vörös sávjai 
húzódtak a kapitány arcára. 
Soha még Ilyen csoda nem tör-

iis

1

m

:
A piactér zugában lakot! 

bán az Időben Kása Antal! — erősítették

: -*=5tu;leghangosabban
kedett:

mi!
s

egy
Adott is,

— Majd reggel ...
A kapitány közbecsattant:
— Azonnal!
Kása uram tisztára azt hitte, 
)gy a zsandárkapitány meg-

sen megbolondult is, azért csak 
zsandár az, akivel nem lehet uj- # 
jat húzni. Fölverte hát a legé
nyeit, inasait s munkához lát
tak. Vizet forraltak, festéket 
kevertek, aztán fogtak egy-egy 
ibriket s a kapitány vezetése 
mellett, ki szintén kerített ma
gának egy festékes csajkát, 
megindultak a kúthoz.

Hatan, négyfelől nekiláttak a 
festésnek. Ki a rácsát, ki a kám- 
váját, ki a tetejét .a . Úgy ment 
s munka, mint a karikacsapás.

Mikor készen voltak a festés
sel, a kapitány példaadása után 
sárrail beföcskendezték a kutat 
köröskörül, hogy az uj festést 
maszkírozzák.

A kapitány a gyenge holdvi
lág mellett körüljárta a kutat, 
miközben halálos fenyegetések * 
között rávette Kása uramat és 
embereit, hogy fővesztés terhe 
alatt senkinek az ég világán se 
szólnak erről az éjszakai mun
káról, mert az státusútok. Ál
lamérdek ... Amit azok fogva
cogva megígértek s meg Is tar
tottak, annál is inkább, mert fé- 
lig-meddig Kása uram hazafias 
érzése is kielégítést nyert azál
tal, hogy a sárga mellé nem kel
lett neki a feketét is odafesteni.

Reggel ott sárgálott az egész 
város által zöldnek ismert Mlt
rus Szofl kútja a piactéren. Az 
emberek csodálkoztak. Hm. 
Sárga... ? Az a ... Ejnye ni... 
ugyan hogy lehettek eddig oly 
vakok, hogy zöldnek nézték ezt 
a kutat, amelyik voltaképen o- 
lyan sárga, mint a szakajtóit 
citrom, sőt valóságos kanári
madár!

Az orvos is álmélkodott, ejte- 
gette a fejét Szamár vagyok, 
gondolta, de nem mondta ki 
hangosan, nehogy az emberek 

i még Jobban nevessenek rajta...
A kocsmában már jókedvet mu
tatva fizette ki a bor árát

%
“Az már más”

ezt lehet hallani az emberektől »
Fomi-fcle 1

Alpenkráuter
felit E« elismert érdemű gyógyfű-orvoséig. Tibb mint síéi 
éve állandó használatban van, mely idő alatt sok ezer csa
ládba hozta az egéazség napsugarait

PRÓBÁLJA CSAK KI — ha emésztése hiányos, — ha 
széklete rendetlen, — ha nyugtalanul elázik, — ha fájdalom 
kínozza testét — ha fáradt és kimerültnek érzi magit. 
Különleges ügynököknél, vagy laboratóriumunkból kapható.

DR. PETEK FAHRNEY & SONS CO.
Chicago, Illinois2501 Washington Bírd.

Vámmentesen szállítva Kanadába.

HELYI ÜGYNÖKÖK KERESTETNEK!

«•KARÁCSONYI 
TÁRSASÁUTAZAS AZ ÓHAZÁBA

Mr. E. Wasylyshen, a Cunard 
Llne winnipegi Iroda 

alkalmazottjának személyes 
ese alatt.

Indulás Montreálból,
1133, November 25.-én. 

a nagy és modem
“AURAN1A” 

hajón, Havre és Londonba.
A társasutazáson résztvevők 
gyors és egyenes összeköttetéssel 
utazhatnak rendeltetési helyük-

vezet

re.
A Cunard Llne ügyeimébe a- 
jánlja hírneves, pontos éz udva
rias szolgálatát, kényelmes har
madosztályú kabinjait és kitűnő 

ellátását az SS Auni- 
ltOlön szórakoztatásá

ról Is gondoskodva lesz.
Olcsó tengeri-jegy 

A második karácsonyi társasu
tazás Halifaiból indul December 
9.—én az SS Ausonla hajóval

és bőséges 
nián, ahol

További MrUágoultáaért Írjon

;

CUN AR DÖnnek, vagy pedig forduljon

:

dkettőre büszke volt. Igaz, 
y az osztrák hirtelen kivet- 
kezéből a fütyköst s befa- 
sztotta a száját, de azért 

zárt körben néha-néha ki-

A kapitánynak pokoli ötlete i 
támadt Fölütötte a fejét s azzal 
sebesen átvádolt a téren, neki 
egyenesen Kása uram házának. 

Megzörgette az ablakot.
A mester ugrott a zajra, nyi

totta az ablakot, álmos fejét 
dugta kifelé ... Éppen egy 
kacskaringós jóreggelre nyílt 
már a szája, amikor meglátta az i 
ablak alatt a rettegett zsandár- 
kapitányt ,..

Éjnek-évadja . . . zsandákapi- 
tány ... Na, Uram Isten! — 
Biztosan nyomta valami Kos 
suth-nótázás Kása uram lelkét 
vagy egy hangosabban elszalaj- 
tott "mégis huncut..elég az 
hozzá, hogy látva maradt a szá
ja s beleszorult a levegő ...

— Kend a mester?
Csak Így, hogy kend. De mit 

mondjon rá az ijedt ember?
>— Én.
Egy rövid lélegzet után még

is megtoldotta:
— Nemes Kása ...
A kapitány leintette:
— Nem bánom én ha paszuly 

is ...! Hány legénye van kend
nek?

— Kettő — vacogta a mester
—inas?
— Az is kettő!
Mi lesz most, vádolt a fejébe, 

ha mind az ütőjüket viszi ... í 
Pedig viszi, mert a zsandár a- 
zért zsandár ...!

— Hát sárga festéke van-e? 
Mégse valami rossz szándék

kal van kibélelve — tisztult a 
sötét föUeg Kása uram körül 
Nem. Csak valami sürgetőé 
munka. Az lesz, az. Könnyebbed 
ve biccentette meg a fejét:

— Van egy egész ládával 
— Akkor hát egy-kettő — 

rendelkezett a zsandárkapitány 
— Azonnal mind az öten ld a 
Mltrus Szofl kutjához s azt be 

. kell festeni sárgára!
A

kozott:

;
• w'

AymgmlK.Ut
Winnipeg. Ma#. IMS nov. 3.Í. a

sem veritek együtt, csak raj- —Azt hiszik, ő eltudja adni a
gabonáját? Mennyiért?

dezett felesége karjába. Az or
vos állítása szerint ha sikerül a 
kísérlet, úgy az ily módon előál
lított uj nemzedék teljesen 
lesz minden bűnözési hajlamtól

RÁDIÓVAL irányítható repü
lőgépet talált fel Bemard! olasz 
pilóta. Az uj találmány révén a 
repülőgépeket akár a földről, a- 
kár a levegőből éppúgy lehet 
kormányozni nagyobb távolsá
gokból is, mint magán s gépen. 
A távolból való Irányítás főleg 
katonai szempontból Igen nagy 
Jelentőségű, de a kereskedelmi 
aviatika szempontjából Is nagy 
gyakorlati lehetőségeket rejt 
magában, mert lehetővé teszi 
például azt is, hogy a repülőgé
pekét ködös és felhős zónákban 
a távolból Irányíthassák, ami fö 
löslegessé teszi a rendkívül ideg 
erőltető "vak-repülést"

Egy kivándorló keserves Tltunk.
Íz____ w ./___• Mikor azután a felülrizsgála-! 6e adu fel egymás után a M-1nanyattatasai lianaOaD&n tót sikeresen kiálltuk vonatra kérdésedet, amelyekre

ükünk, amely Hamburg be vitt} rolnii komoiabb hallgatás lett a
VáÜML

r*

U *
D

TUAsl*n Eie*bea “ években- ™ legénnyel is megesett, bog, list. 
a kivándorlásra csábítás koreza- iK9_K köriu Erdély és Bánát visszautasították, mert hasonló

fálvalból 200,000 ember vándo-; nevű kivándorló szerepelt a lis- 
rok M, Ide tengeren túlra, akik. tájukon s a szerencsétlenek 
közül már sz utolsók köst ér
kezett meg a ml párszáz főnyi 
csoportunk. ■

0 ÚJFAJTA mérgesgázat talált 
fel Beit francia vegyész, amely
nek óriási hódító és mérgező ha
tása van, a tüdőre, a szemre, de

Mburgh városában megjelenői
Á
N a test minden résiére sokkal

puszil tó bb befolyást gyakorol, 
mint az amerikai mérges gázok, 
melyeket a háború után találtak 
fel. Az újfajta gáz ellen semmi
féle védelmet nem nyújt a gáz- 
maszk és háború esetén egy bét 
elegendő abos, bog, a francia 
hadsereg minden ágylövedékét 
és a repülőgépek bombák meg
töltsék ezzel az uj gyilkos gáz-

Y!

tanára, Dr. Crtte. a clevelandi 
klinika Igazgatója kifejtették, 
bog, az emberi test valameny- 
nyi éfttmüködését bizonyos vil
lamos tünemények s kisugárzá
sok mozgatják és szabályozzák, 
melyeket életsugaraknak nevez
tek el. A megállapítás szerint az 
életsugarak hullámainak tevé
kenységét a betegségek növelik 
és a kábítószerek csökkentik.

A TEXASI egyetem a Leck- 
hegyen, Fort Davis mellett fel
építi a világ legtökéletesebb 
csillagvizsgálóját olyan óriási 
távcsővel, amelynek Igénybevé
telével eddig láthaUtlan csilla
gokat Is le lehet majd fényké
pezni. A csillagvizsgáló építési 
költségét 900.000 dollárra, a 
távcsőt 325.000 dollárra becsülik

clInnét kezdve azután már a vi
dék maga Is hozzájárul ahhoz, 
bog, le tompítsa a reményeket. 
Minél északabbra kerülünk, an
nál hidegebb lesz, az otthoni 
késő őszi éghajlatra emlékeztet 
az Idő, s mikor ezek az embe
rek, akik orgonavirágzáskor In
dultak el a falujukból. Itt most 
megpillantjuk az első hófúváso
kat, a reménytelenség végleg 
úrrá lesz a hangulat fölött. On
tario-tartományban sziklás és 
karsztos hegyek közé kerülünk, 
amelyekben apró kis fenyőbok
rok is alig nőnek meg: a látvány 
a vonatablakon át oly vigasz
talan, hogy Winnipeg felé már
szinte mindenki kedélybeteg. WINNIPEGIG A KIVANDOR- Már ftk, ” v^aton ma a(L £

L6K FEL™DÖ8IIC amint a hegyekből kijutunk, 
A VONATRÓL úgyszólván minden kis városka

Másnap már sebesen robogott állomásán csoportosan szökdös- 
velünk a vonat az Ismeretlen tá- nek az emberek, sokszor egész 
jakon. Apró társaságokba ve- családok a vonatróL 
rődve üldögéltünk a kocsikban, Winnlpegeil az elosztóköí- 
klnézegettünk a vonatablakból, pont nem vo|t felkéazülve a kl_ 
mikor valamelyik Nova Scotla v4ndorlók tömegeinek beíoga- 
területén fekvő állomáson ma-1 dáaára haJÓ a mágik ut4||
gyár ember szállt föl a kocsink- ,,ozta az utagokat egylk vonat ,

másik után öntötte magából a 
munkakeresöket Az emlgráclós 
hotelek tömve voltak, mikor 
megérkeztünk.

kát
Bár e pennsylvaniai kőszén- 

bányászok lapja, a ‘Magyarság" 
közi a szerző nevét, a cikk 

bizonyára napvilágot látott ó- 
bazal lapokban s már ezért la 
énlekkel Mr. Megláthatjuk eb
ből ugyanis, miként mutatják 
be odahaza Kanadát az álmaik
ból kiábrándult, anyagilag le
tört vissza vándorlók, akik szá
mára ez az ország nem uj hazát, 
hanem csak nagy-nagy Iskolát 
és ezernyi megpróbáltatást je
lentett.

zaL
enem tudták Igazolni hogy nem 

azonosak az Illetőkkel AZ ANDES délamerikai hegy
ségben eddig Ismeretien, rendkí
vül értékes porcellánföldet ta
láltak, melyről megállapították, 
hogy az abból készült edények 
teljesen tűzállónk és a legerő
sebb marósavak sem támadják 
meg. A “clmlta'-nak elnevezett 
uj anyagból készült edények a 
vlllamoskohóban 3700 Fahren
heit hőfokot állanak ki a leg
csekélyebb repedés nélkül Az é- 
getett "clmlta" oly kemény, 
hogy könnyen metszi az üvegi-t

Ilyen, nem túlságosan biztató 
előzmények után jutottunk el * 
halifaxl kikötőig, ahol most le
csöndesült az ut zajossága, el
halkultak a vaskos tréfák és 
valamennyien síksági magyar, 
bánáti sváb s havasi oláh, az e- 
ke szarva mellől vagy a mű
egyetemről Ide jutott emberek 
egyforma szorongással vártuk a 
reggelt, amely életünk sorsát el
indítja az u] és kifürkészhetet
len utak felé.

AMÍG EGY KIVÁNDORLÓ 
EUUT ODÁIG...

Ha növelni akarjuk az agy te
vékenységét akkor az életsuga- 

| rak hullámhosszait oly módon 
i kell megváltoztatni, hogy növel
jük a rövidhullámok kisugárzá
sának százalékarányait az agy
ban. A jövő század orvosa esze
rint az emberi test rádió-gépé
sze lesz, aki érzékeny hallgató- 
készülék segélyével fogja az 
emberi test kisugárzásait vizs
gálni s ellenőrizni és azok alap- kiállja. A tükör csiszolása két é- 
ján a betegség közeledtét meg- víg, az üveganyag lehűtése ki- 
állapltani és megelőzni Dyen a- *enc hónapig fog tartani, 
lapon a tüdővészt és a cukorbe
tegséget teljesen ki lehet majd 
küszöbölni és a rákbetegség tlt- nyögök szúrása álul a szerve- 
kát la meg lehet majd fejteni.

A román megszállás alatt le
vő falvakban ezidőtájt minden 
határt túllépett a hajóstársasá
gok ügynökeinek agitáclója. A 
magyar- és németlakU közsé
gekben gyönyörű, hatalmas pla
kátokkal s még azoknál Is szebb 
és nagyobb Ígéretekkel megje
lent egy-egy kanadai megbízott 
rendsserint a saját vérünkből s 
a kerületi amerikai főügynök 
vezénylete alatt évről-évre, hó- 
napról-hónapra népesebb cso
portokat Indított útnak Kanada

A távcső 250 láb hosszú lesz, sz 
Irányítására szolgáló villamos- 
készülékhez 5 mérföld vezetéket 
használnak fel, tükrének át
mérője 6 és fél láb, súlya pedig 
1V4 tonna lesz. Az óriási tükröt 
különleges üvegből készítik, a- 
mely a legmagasabb hőfokot is

e
Megérkeztünk hát Hali

faxba. hosszú hajóút után, s a- 
mlnt ott üldögéltünk csomag
jainkon a kikötőben, tanácsta
lanul és nem tudva, ml történik 
velünk, amíg a mesésnek fel
tüntetett farmvidékre eljutunk, 
a hajóút bizonyos érdekessége 
után most fogú el az embert e- 
lóször a magánosság és kiszol
gáltatottság érzete, amely szin
te percről-percre erősebb lett és 
valami honvágyféle csendes szo
morúsággal töltötte meg az es
tét A kikötő lámpái lassan ki- 
gyulUk, tmbolyogva szórU a 
fényt a víz tükre fölé egy-egy 
bajólímpás, az uccán, kint meg
indult az esti órák torlódó kocsi
forgalma, autótülkök szóltak, 
villanyosok zajongtak, s ml, a- 
mint ott ültünk, kis csoportok
ba gyűlve negyedóráról-negyed- 
órára Jobban elcsendesültünk. 
Mit hoz a holnapi nap, hol álla
podunk meg, ha reggel felülünk 
a vonatra, amely ezer kilométe
reket robog át talán velünk,

Is.

LESZÁLLÍTJÁK a GABONA- 
SZALLITAS VASÚTI 

FUVARDÍJATAZ ÁLOMKÓRT nem a szu-

felé. zetbe vitt bacillusok okozzák, A farmerek részére jó hirt je
lent az a Montreálból érkezett 
távirati jelentés, melynek értel
mében úgy a Canadian National 
mint a Canadian Pacific vasút
vonalain leszállítják a gabona 
fuvartételét. Az uj. teher-dij- 
ezabás december elsején lép élet 
be mindkét vasúttársaság vona
lain és pontosan 2:6, 
mivel több rhint két és fél cen- * 
tét tesz ki bushelenként a pré- 
ritartományok és az Atlanti ten
geri kikötők között A fuvardíj- 
csökkentés tehát a kelet felé 
irányított gabonaszállitmányok- 
ra érvényes és egyenesen arra 
vezethető vissza, hogy máskü
lönben az olcsóbb amerikai va
sútvonalak felé özönlenék a

mint azt Misslslppt állam fegy
intézetének kórházában elvitat- 
hatatlanul megállapították. Az 
orvosok ugyanis busz önként je
lentkező rab testébe oltották a 
szúnyogok álomkór-mérgét, de 
azok egészséggel megúszták a 
kísérletet és mindannyian ke
gyelmet kaptak. Az orvosi tudo
mány tehát nem jutott közelebb 
a több száz halálesetet előidéző 
rettenetes baj okának kideríté
séhez.

Valóságos színház volt az, a- 
ml a kivándorlók felülvizsgála
ta során végbement. Az első és 
egyetlen feltétel az volt, hogy 
földműves kinézésűnk legyen.
Az Idők folyamán tehát a szük
séghez képest kialakult a köve
tendő módszer Is, amely célra 
vezetett. A különböző nemzeti
ségek kopott, viseltes gúnyáiból 
vásároltunk össze egy-egy rend — Hová megyek? Hát me- 
öltözetet, amely öltözetnek öl- gyek! — felelte nekik, 
tözet volt ugyan, de nem volt — Hová mennék? Farmra? 
rend, — mert a hatás kedvéért. Nincs ott megélhetés, egyikről 
éppen úgy nálam, mint mások- a másikra megy az ember. Vol
nál olyan rikítóan összeváloga- tak már kendtek odafönt? 
tott ruhadarabok kerültek egy- — Tudják, hogy ott milyen 
más mellé az ember testén, ami- hideg van? 
lyenek — talán csak a cigányo- — Mit gondolnak, mit ad a 
kát kivéve, — élő emberen még j farmos a munkáért?

GOLYÓKON guruló vasúti ko 
csikat talált fel egy orosz mér
nök ezzel feleslegessé téve a 
vasúti kocsik kerekeit. A talál
mány értelmében a kocsik ezen
túl golyókon mozognának még 
pedig homeru síneken. A feltalá
ló szerint ezzel a módszerrel ó- 
ránkint 120 mérföldes sebessé
get Is könnyen el lehetne érni.

■ba.
Az atyafiak azonnal szóra 

fogták, kikérdezgették a viszo
nyok. felól.

azaz vala-

( FOLYTATJUK)
- AUSZTRIÁBAN nemrégiben 

leplezték le Mlttelhoffer Péter
nek szobrát. Tlroll ács volt s 
1864-ben 6 találta fel az Írógé
pet Egyébként 1822-ben szüle
tett s 1893-ban halt meg koldus
szegényen, mert életében nem 
vették komolyan a találmányát.

“HU OLVASÓ
— Mondja 'íta.tí, a baba már 

egy órája sir és maga nyugod
tan olvassa az újságot?

— ó, kérem, engem nem za
var a gyereksirás.

MESTERSÉGES utón, vegy
szerekkel előállított csecsemő 
születését várja a közeli napok
ban egy Duddlng nevű west-vlr- 
glnal orvos, aki cseresznyefa le
veléből kivont oldatot fecskén-1 nyugatkanadai termés.

FIG YELEM! 
Egyedüli Magyar Patika Kanadában

Mindenkinek szükséges tudnia, hogy KANADABAN csak EQY magyar 
patika van, ahol magyarul beszélhet és magyarul rendelhet meg, bár
milyen gyógyszert.—Írjon még ma, legújabb gyógyszer árjegyzékünkért

MAGYAR PATIKA: 1469 Lawrence Blvrd, cor Demontigny 
MONTREAL, QUE.
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Levelesládája

Ki gyújtotta fel a Reichstag-ot Köz-
MR gazdaság

IPAR. KERESKEDELEM. g ÁRU- • ÉRTÉK-TŐZSDE,f PÉNZPIAC. VÁMPOLITIKA

o a*szzsir
LAPUMÉ AZ ALÁBSI 

■■ OZLETEUE*:

lessük as fly gyermeknél a Já-
rtet. November Kin éppen egy hó- egész feltevésnek Van dér Lük

be holland kommunistának as a 
vallomása, mely szerint ó gyúj
totta fel a parlament épületét. S 
éppen ez a törvényszéki tárgya
lásnak egyik legnagyobb aka- 

Rövklebb szünetektől eltekintve dálya. A kihallgatott szakértők

erősíteni a lábait, hogy testsú
lyát elbírják.

A gyermek testi 
mellett a szellemieket se hanya
goljuk el. A nevelést 
elég korán elkezdeni. Bgy anya

— vádlott 
bünperét tárgyal

ni kezdte a német törvényszék.
Montreal Que. lehet

MARTMAN-S Stst.on.ry

azt kérdezte orvosától úgyszólván egynuznmban folr - ugyanis nehezen akarnak bele
ink a kihallgatások, azonban az nyugodni abba, hogy Lübbe e- 
egy hónapi tárgyalás nem hozta1 gyedül követte volna el a me- 
meg a várt eredményt: a tette- rényietet, viszont 6 meg tagadja

DOLLÁR-INHACIÓT, azaz a!még a “National Recovery Act" 
pénzegység értékének Jancsi- mozgalomhoz; de különben úgy 
bankók nyomásával elérendő le- munkabérek, mint munkaórák 
szállítását sürgeti ismét n Unt- tekintetében megfelelt az e lóirt 
ted Farmere gazdaszövetkezet, követelményeknek, előrelátható 
A dollár-felhigttás kérdését na-
gyonis burkoltan kezelő kor- tői. Az Egyesülnek ugyanis 
máay álláspontja Jelek sserint nagyarányú beszerzéseket ter- 
éppen nem kedvez a farmerek- i vei annak kapcsán, hogy motor 
nek, viszont a közgazdászok a- j erőre szerelik át még a hadsereg 
mugyis váltig azt hangoztatják, lovasságát le. Rendeléseket vt- 
tyogy ez a pénzügyi művelet szont csakis NRA gyárosok kap
ósak újabb megpróbáltatásokat *—*—*" 
róna az ország népére — ha fel 
le szöknének az árak.

akit híres tudósként Ismert a vi
lág. hogy mikor kezdje gyerme-

; ALEX A. KELEN 
ave. A válasz as volt: “Ezt akkor keU 

már elkezdeni, mikor a nagy
szülők két hetesek", 
lesen igaz, mert a gyermek min
dent otthon tanul míg az isko
lába kerül. A szülők viselkedé
se és tanításai mély és maradan
dó nyomokat hagynak a lelké
ben és annál nagyobb a jövője a 
gyermeknek, minél kedvezőbb 
környezetben növekedett fel.

IMS CK, sek még mindig hiányoznak. hogy bűntársai lettek volna.
Mint annakidején Jelentettük, 

Londonban néhány német-elle
nes ügyvéd még a leipzigt tár
gyalásokat megelőzően “próba- 
tárgyalást” rendezett, melyen 
képletesen megállapították a

— Jogi ét lag elesik az állami rendeléaek-tökéle- A teljes egy hónapja tartó tör 
vényszéki herce-hurcát végül is 
Dlmltroff, a bünrészességgel 
gyanúsított bulgár kommunis
ták vezére szakította félbe a- 

,*on ajánlatával, hogy kutassák 
kommunisták ártatlanságát; sőt .fel szokat a csavargókat, aklk- 
azt állították, hogy maguk a hit-! ke! Lübbe a gyújtogatás előtti 
leristák gyújtották fel a berlini (éjszakát töltötte, mert blzonyá- 
Rekhttag aranykupolás épüle-1 rg «zok között kere9endók tet
tét. Ezt a feltevést azután prá-! testársaL A bulgár emigráns öt- 
gml tudósítások alapján Párta lete annál nagyobb feltűnést 
sajtóirodái ügyesen felhasznál- keltett, miután Lübbe volt háló- 
ták és terjesztették el szerte a társai közül még egyet sem al
világban. Eszerint állítólag ma- került előállítani. A gyujtogntá- 
ga Gőring miniszter vezette vol-r„ bQnügy tehát még ma Is meg 
na a fáklyákkal fetazerelt nazl- 
legényeket egy titkos földalatti 
alaguton át a parlament épüle
tébe, hogy azt felgyújtsák.

CHERRY D. SZABÓ

ét

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS 

m qm w. wm.

ZOS Caaada BuGdtag, 
SASKATOON,

.
e TÁMADJÁK a kormányt, mi

után 60 millió dolláros kölcsönt 
AZ OTTAWAI birodalom-közi folyósított a Canadlan Pacific szerződés legalább 200 millió dől I ' "^

lároe kárt Jelentett Kanadának, 
ezt állítja Spencer albertal IIbe- 
ráll képviselő. Állítólag magá
ban a kormányban te eltérők a 
vélemények ebben a kérdésben.

CSECSEMŐK FEJLŐDÉSÉRŐLUKRAINIAN BOOK 8TORE M. Cy. L. Étkezés után fel
lépő gyomorfájdalmak, gyomor
égés, szédülés munkaképtelenné 
teszik. Ily tüneteket rendszerint 
túl sok sav-elválasztás vagy sú
lyosabb esetekben fekély okoz
hat . Annak a megállapítása, 
hogy fekély van-e a gyomorban 
vagy sem, nagyon fontos a ke
zelés és a kórjóslat szempontjá
ból. Még fekély esetében sem 
kell operálásra gondolni szói
nál, hanem a fekvéssel egybekö
tött belgyógyászati kezelést kell 

A fogak az ötödik hónaptól előszór megpróbálni. Forduljon 
kezdve bújnak ki. Ha a fognö- orvoshoz, aki X sugaras vizsgá- 
vekedésnek semmi Jele sincs az isttal meg tudja mondani, hogy 
első év végéig, ez annak a Jele, gyomorfekélye van-e vagy sem. 
hogy a csecsemő nem kap ele
gendő D vitamint. E vitamin a 
csukamájolajban található és a 
főszerepe a csontnövekedés elő
mozdítása . Ha a gyermek a fog 
növekedése Idején beteg, mutas
suk meg az orvoznak, mert a 
fogzás ritkán okoz betegséget.
Ne "segítsük" s fogak kibúvását 
dörzsöléssel, mert Ily beavatko
zással többet árthatunk, mint 
használunk.

Az újszülött súlya átlagban 
hét font. Azok akik 6 fonttal 
kezdik életüket, szintén erőtel
jes, egészséges gyermekekké fej 
lődhetnek egy év alatt, feltéve, 
hogy helyes ápolásban részesül
nek. Minden újszülött az első 
héten vészit súlyából. E veszte
ség egy font Is lehet, azonban n 
második hét végéig ezt vissza
nyeri. A második héttől az első 
év végéig a csecsemő átlagban 
havonta egy fontot gyarapszik.

Hantikon, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED

— 344 itmm Street Nwtá.

vasutvállalatnak, melyet esze
rint szintén utóiért n válság. 
Állítólag ázás más sürgősebb te 
fontosabb téren keltett volna se
gítséget nyújtani, hiszen a Ca- 
nadian National támogatásával 
a vasút már amúgy Is rengeteg 
pénzt felemésztett. Ottawa vi
szont azzal válaszol a vádasko
dásokra, hogy tízezreknek biz
tosított* a téli keresetet s CPR- 
nak adott kölcsönnel.

*

.
éftk — Okául árucikkek nagyban áa fejletlen és ha más botrány 

nem te, úgy ez bizonyára alkal
mas lesz arra, hogy a német ál
lapotok Iránt ébren tartsa a keresztül erőszakolta a meg- 
kiiiföld érdeklődését

Jogi ás kSsjegysól Agyak.

Kitchener Ont. viszont Spencer szerint Bennett
8. JAROSZ 

m Klng Bt. West. Bár az utóbbi elgondolás mel
lett vall az a tény, hogy a Relch- .
stag alatt tényleg van egy alag- FORD detroiti automobUgyá-
utszerü folyosó, ellentmond az1 JÁR ÖNNEK A “Ml LAPUNK”? roe, aki most sem csatlakozott

egyezést.
Otaágok - Folyóiratok. - Bitvarok.

pipa áa cigaretta dohány

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.

ATS. a CPB asállodávit

INGYEN 
POKER HANDS

Msei e Mais Streellies.

MOLNÁR GYULA 
NO Main Bt. — -Mama Cafe" étterem

* Három teljes 
sorosat 

Póker Hands 
kártyáért

Bt teljes 
sorozat 

Póker Randa 
kártyáért

V. Sándor. Jobb szeme állan
dóan könnyezik te a könnymiri
gye duzzadt. Idült gyulladása I 
van, amit szemorvossal kezel
tesse . A kezelés abból áll, hogy 
a könnycsatornát tágítják és 
Így a könny akadálytalan lefo
lyását lehetővé teszik. Súlyo
sabb esetben a könnytömlő ki
irtása kerülhet szóba, ami azon
ban nem túl nagy beavatkozás.

Sz. V. D. A láb nagyujjának' 
a befelé fedülése ckozza a “bu-; 
nlon'-t vagy magyarul bütyköt. [ 
Ezt a szükreszabott hegyesorru 
cipőviselet okozza. Eltávolítást 
sebész feladata és abból áll, 
hogy a kiálló csontot tevéssük. 
A műtét elég egyszerű és helyi 
érzéstelenítésben végezhető. Az 
eredmény Igen jó.

c

KÁRTYÁKÉRTGEORGE SZABÓ
171 Mali Street, 

PénaktUdések. hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

MINDENEGYES ;

TURRETEgy teljes 
sorosat 

Poker Hands 
kártyáért

Melville Sakk. öt teljes 
sorosat 

Poker Haada 
kártyáért

SÍPOS GYÖRGY
• Markeltől

JB 4
FINE CUT CIGARETTADOHÁNYAz első két-három hónapban 

előfordul, hogy a gyermek kan
csalnak látszik. Ennek oka az 
lehet, hogy a szemek az együtt
működést még nem tanulták 
meg. Uy esetekben a látszóla
gos hiba minden beavatkozás 
nélkül rendbe jön. A gyermek 
Idegrendszere nagyon fogékony 
minden külső befolyásra. Kerül 
Jük a tulerős fényt, zajt mert 
ezek az Idegrendszerére káros 
befolyással vannak.

A legtöbb gyermek nyolc hó
napos korában már tud ülni és 
10—12 hónapcs korában állni. 
A 12—16 hónapos kor az mikor 
járni kezd. Ha a gyermek nem 
jár még két éves korában, akkor 
valószínűleg angolkóros és or-

Lethbridge Alta.
CSOMAGBAN VAN KARTYASZARKA JÓZSEF

404 — áU) Ave. South 
Pipa la elssretudohdny. hüvely de 

papír Is kapható.

Edmonton Alta.
LUKACS LAJOS 

íssis—Mth Bt.
Telepítési Iroda — PéesktUdda — 

Hajójegyek — Bevándorlási Agyak

Számtalan ajándékot kaphat, ha összegyűjti a

POKER HANDS jNégy teljes 
•orotat 

Poker Hands 
kártyáért

kártyákat
Ajándék önnek, családjának, otthonának.

Kérje barátait, hogy gyűjtsék a Poker Hands 
kártyákat az ön részére.

Néhányat bemutatunk az értékes és hasznos 
ajándékok közül, melyeket a Poker Hands kár
tyákért kaphat. Minden csomag TURRET FINE 
CUT cigaretta dohányban van kártya. Kérjen 

Turret Fine Cut dohányt.
A húsz centes csomag Turret Fine Cut dohány 

kedvence azoknak, akik maguk sodorják 
cigarettájukat, legalább 60 cigarettát sodorhat 

minden 20 centes csomagból.
GYŰJTSE A POKER HANDS KÁRTYÁKAT

/' Bgy teljes sorosai 
Poker Hands 

kártyáért(ír

CSALÁDI CSENDÉLET
A férj délben dühösen csap az 

asztalra:
— Mindennap marhahús, ez i 

már kezd unalmas lenni!
Az asszony feliortyan:
— Csak nem gondolod, hogy i 

a kedvedért uj állatokat fogok 
kitalüni!?

SUPINA STOHE
A magyarok vásárló helye, ahol 
mindenféle ételmlssert. hőst va 
tamtnt ruhát éa cipót a legjobb 
kivitelben éa IggjulAnyoaabb ár
ért megvehet Minden héten 

klárualtáa.
SUPINA MEHCANTILE 

230—13 Street NorUi 
LF.THBRIDGE, Alta.

Tls teljes sorosat 
Poker Hands 

kártyáértQ Két teljes 
sorosat 

Poker Hands 
kártyáért

I
KISZOLGÁLÁS
Ha ön barátainak vagy rokonai
nak a

CANADIAN NATIONAL 
EXPRESS

által kflld hasa pénxt akkor Bn

fl
JÁNOSSIR ADAMANTH TITKA D R U M A R

— Azzal, hogy a hirdetés révén meghívott házához és meg
engedte, hogy szemtanúja legyek e ház csodás berendezésének. 

—Nos, én minden feltételt beváltottam, amire a hirdetés

— Azt elképzelheti! Tapasztalta, mily körülmények között 
Jött be ide. Gazdámnak egyetlen mozdulatába kerülne önt meg
semmisíteni, ha kenyértörésre kerülne a dolog.

. — Ah! Tehát az a 341 Jelentkező, aki előttem Járt itt, az 
mind — elpusztult ?!

— Dehogy! Mindegyikük önként visszaadta a szerződést. 
De különben is, gazdámnak nemcsak a nyilatkozatokról kell be
számolnia, hanem az egyénekkel te, amennyiben mindazok, akik 
aláírták a nyilatkozatot — a két hét elteltével ideggyógyintézet
be kerülnek kezelés alá.

— Talán csak nem ?! — kiütött fel Tycho tettetéssel.
— Nagyon fájlalom, de a bejelentésre kötelezve vagyunk.
— De hiszen ez méltatlanság! Ha én önként önként vissza

adtam az én példányomat. Jogosan követelhetem a másik meg
semmisítését is. -—

— Nem tehetem. Igazán nem tehetem — de talán sikerül 
az ön esetében mégis kivételesen megtenni. Megkísérlem Sir 
Jénaiban Adamanthot rábírni. A szerződést ugyan nem adjuk ki 
kezeink közül, csakis egyetlen feltétel alatt: ha megfogadja, hogy 
nz Itt látottaktól és hallottakról soha senkinek egy szót se szól.

Ha ön ezt megígéri —e ezt saját érdekében tanácsolom— 
úgy öt perc múlva sértetlenül átlépheti a küszöböt.

Tycho hangosan felkacagott: —Íme a mumus, ez tehát á 
hallgatót titka!...

amelynek nincsen pár]*.
Magyar nyelven állanak rendel- 
k esésére pénsküldd Iveink * Ön
nek nyugtát Is adunk arról 
hogy a pénxt átutalás végett tel 
Jee felelősséggel átvettük.

HANGSZEREK kötelez. . .
— Nem; nem minden feltételt. Azoknak csak egy harma

dát ismerem.
MINDENFELE KIVITELBEN 

.Importált hegedűk, újak ét kljtt 
ásottak, ügyestntén fúvó hangese- 

rek a legalacsonyabb áron.
J.G. HARPER 

conservatorv of music
llth Rrroet Stb Ave, 8. sarkán 

LETHBAIOGE. Alta.

— Ha úgy is lenne, amint állítja, ez is elég lenne ahhoz, 
hogy a vagyon elfogadása iránt nyllatkozhassék. A többi nem 
tartozik ehhez a kérdéshez.

Emellett még sa óhasal cím
lett által aláirt nyugtát visaia- 
küldjük önnek
A túrnánk beküldött — De hiszen én kezdettől fogva sem állítottam, hogy a va

gyon kedvéért jöttem.
Ezt tagadásba merném vonni Én határozottan kérdeztem, 

hogy elfogadja-e?
— Én pedig azt feleltem, hogy aláírom a szerződést Ez 

még nem jelenti azt, hogy a vagyonra te reflektüok, annál ke
vésbé, mert a szerződés szövege annak elfogadására nem köte-

teljes egészében, minden levo
nás nélkül fizetjük ki és ha azt 
valamilyen oknál fogva nem tud 
jók rendeltetési helyére juttat
ni, visszatérítjük önnek. 
Tovább felvilágosít iáért írjon 
n következő címre:

W.H. BRYCE, Manager
Money Ordw Department

lez.
A— Tehát önnek nem te volt szándékában a vagyont elfo

gadni?
— Eszem ágában sem volt Nem te tudnék vele mit cse

lekedni Igen, ha ön tudna oly varázsbottal megajándékozni, 
mely a napnak 24 teáját 48 órára bővítené ki — azt hálával fo
gadnám. Mert nekem idő kell — és nem pénz. Én nem vagyok a 
magam ura, én nem a magam kényelmét keresem. Életfelté
teleimet nem a Jólét határozza meg, hanem szellemi erőim mérve.

— Szokatlan dolgokat mond ön. Ha szabad tudnom: a ne-

F1GVELEM!
MEGÚJÍTOTT ELŐ IN 4a SVÁJCI 
érák 15-17 11 ás 7 köve* 
esttel jótállásai! eladók II 60-161 

r so-lg darabonkánt. írjon

Orvosságok a
vállalatnál kap-HBADLKY DBUO

hatók tel kertiben a legjobb mi V
MINDENT EGY KÁRTYÁRA!tokot vidékre Is pontosan asátttt. ve?McFarland ., tth Ave. 8.

THE FRANK HEADLEY CoJOHN R. PtSKO
BKSZEMBZ — Oly rövid, hogy már előbb te rátérhettünk volna: Tycho 

— Tycho?! — Tycho?! — ismételgette magában a Rej
telmes. — Nem fogom elfeledni. Nos uram, he önt * vagyon nem 
érdekű, mely okoknak köszönhetem a szerencsét?

— Ép azt óhajtanám előadni — de mint mondottam, a* ön 
dolgozószobája alkalmasabb lenne erre.

adott körülmények között nem hiszem, hogy van oka nevetni.
Náthán Huypuy csodálkozva tekintett a nevetőre: — As
— És vájjon miért nem?
— Mert sz ön által aláirt nyilatkozat kezeim között van a 

annak alapján bármily percben a szanatóriumba kerülhet. Azok 
sorsa pedig, mint azt tudhatja, nem valami irigylésre méltó.

— Nono, ön képes volna elkedvetleníteni, ha nem tudnám, 
hogy nyilatkozatomnak nem veszi Ilye Irányú hasznát.

— Azt meg te ígértem önnek, hogy ha szavát adja, hogy 
ax Itt látottakról te hallottakról senkinek 
gyök közbenjárni érdektelen Sir Adamanthnü.

— 77 —

• (

Phooe: 1773 
LETHBRIOGE. Alta.

McFartaad Bitig., tth Ave. B.
LETHBRIOGE. Alta. JRUHA ÜZLET

ült Szemközt 
egymással Most Sir Jonathan Adamanth nagy léptekkel 
t fel-alá sétálni Azután hirtelen megállóit Tycho eótt.

! Ha hs Ugatását más áron

A
vt és

i 1ISAC EXCHANGE STOFE
szól, úgy kész va-.. 4th Ave. B.

Alta

—-
WÍij!

FARMOK
esteseit ét aeteeáe nélkül, fi

épületekkel cukorrépa kon
tráknál ellátott földek, keváa le- 

• jó feltétel m.-llett el
adók Letkbrtdge-he. körei.

N. B. PEAT A COMPANY
Reyel Bank Building

LETHBRIOGE. A Ha.

Magyarok ruha 
üzlete

FURFIRUHAK NAGY VÁLASZ
TÉKBAN A LEGALACSONYABB 

ABBAN KAPHATÓK
PR0GRESS CL0TH1NG ST0RE

114—tth 8t. 8.
LETHBRIOGE. Alta.
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LEHET AZ ÓHAZA AKÁR ÉDESANYÁNK, AKAR MOSTOHÁNK, DE MÉGIS CSAK A MI EGYETLEN — SZCLÖFOLDCNK-.
Winnipeg, Mán. 1933 hot. 3.
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-CSONKAMAGYARORSZAO 

NEM ORSZÁG, EGÉSZ 
MAGYARORSZÁG 

MENNYORSZÁG!"
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A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

: KKSZTÓ6RGÉNKK JELENTÉSKI 
cím

S-BUDAPESTI
mndoh coca in. ív. a.

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN?Uj Rózsa Sándor — Szatmárban át Európába, hogy ott megvaló
sítsa a világháború romjain a

A háborús felelősség kérdését tagjai annak a blsottságnak, a- “nagjsserü eszményi világot", 
meglehetősen tisztázták azok az mely mint valami középkori amelyet odahaza, könyvel kö- 
aktatömegek, amelyek a béke- rémtörvényszék Ítélt Magyaror- ] zött, dolgozószobájában elgon- 
kötéeek ÓU napvilágot látUk és szág felett 
tarthatatlannak bizonyult az a 
vád, hogy a központi hatalmak 
felelősek az emberiség egyik 
legnagyobb katasztrófájáért Ez 
a kérdés már tisztázódott de van 
egy más kérdés is: ki felelős a 
békéért? Erre a hasonló módon 
fontos kérdésre teljes világot 
vet Hunter Millernek, a wash
ingtoni külügyi hivatal megbí
zottjának 22 kötetes gyorsírást 
följegyzések alapján 
naplója.

Hogyan készült Trianon?
Horváth István 1927 óta ra- szebb tizennyolc esztendős Iá- 

lósággal betyárvüágot teremtett nyát . CSIK MEGYE
Bajkó Ferenc, borszéki gazdát néhány hónappal ezelőtt 

•veszett kutya marta meg. Bajkó elkésve ment kezelésre és ezért 
a rettenetes betegsg kitört rajta. Négy ismerőse lincraverve a 
marosvásárhelyi kórházba szállította, ahol őrjöngenl kezdett A 
megveszett férfit, aki a* főorvosra rontott és meg akarta harap
ni, csak óriási erőfeszítés mellett tudták megfékezni. Az orvosok 
injekciókkal próbáltak a szörnyű tinókban fetrengő emberen se
gíteni, azonban már semmi sem használt, mert a székely gazda 
óriási fájdalmak között meghalt

CSONGRAD MEGYE
A tiszai emlékhajózás befejezése után Fabinyi Tihamér ke

reskedelemügyi miniszter kijelentette, hogy Szeged és Csongrád 
közötti forgalomra megépítik a gabonarakodót. A napokban mű
szaki bizottság járt a szegedi TISza-parton és a gabonarakodó 
helyéül az algyői hajóállomásnál lévő területet jelölte ki.

HAJDÚ MEGYE
Sokévi szenvedés után 31 éves korában meghalt dr. Szent

királyi László debreceni honvédorvos, akit mindenki csak "orvo
si csodának” nevezett. Az orvosnak tüdőbaja volt. 1920-ban mű
tétet kellett rajta végrehajtani és ezzel a műtéttel lett híres az 
orvosok között. Akkor ugyanis a fél tüdejét eltávolították, de 
nemsokkal később a leoperált fél tüdő ismét kinőtt s valósággal 
uj tüdőt kapott Szentkirályi. Végleg nem tudták azonban az or
vosok kigyógyitanl és most régi baja ölte meg.

KOMÁROM MEGYE
Más helyett ülte le a fogházbüntetést egy furfangos ma

gyar a csehek által megszállott Komáromban. Csak a kiszabadu
lás után derült ki, hogy rászedte a cseh börtönőröket és azonnal 
beidézték a terényi Illetőségű Schmldt Bélát, hogy most már a sa
ját bűnéért vezekeljen. A lakására küldött rendőrök azonban már 
nem tudtak ráakadni: átszökött Csonkamagyarországra a volta- 
képen elitéit barátjával s a fáldalomdijként kapott 400'koronával.

LIPTÓ MEGYE
A csorbától postahivatalba éjfél tájban autós banditák ha

toltak be, hogy kirabolják a pénztárt. Úgy látszik, nem tudták, 
hogy a postahivatalban villamos jelzőkészülék van felszerelve, 
amey azonnal riadót Jelez a közeli cseh csendőrparancsnokságon, 
ha valaki pénztárzárás után kinyitja az ajtót. A csendőrök pár 
perc múlva megjelentek az épület előtt és meglepték a banditá
kat, akik azonban nem adták meg magukat, hanem barikádo
kat emeltek és tüzelni kezdtek a csendőrökre. Egész éjszaka 
folyt a tűzharc és ropogtak a fegyverek. A hajnali órákban a 
csendőrök segítséget kapuk a szomszédos községekből, mire a 
banditák feladták a harcot és elmenekültek. Az üldözésükre in
dult cseh csendőrök elvesztették a nyomukat.

NYITRA MEGYE
A nyitramegyel szlovákság megmozdulása következtében 

hat zsupánt felfüggesztettek áUásától azzal a megokolással, hogy 
az államellenes elemekkel szemben egedékenységet Unusitottak. 
A "Ceske Slovo” napilap szerint a nyltrai események miatt kl- 
lencvenegy nyitramegyel szlovák ember ellen indult eljárás.

SZATMAR MEGYE
Kővárhosszufalun a Bolos család gombát ebédelt. A gom

ba mérges volt és rövid idővel az étkezés után a család minden 
tagja rosszul lett. A négy beteg közül hárman óriási kínok között 
meghaltak.

Elkezdődött újra az üldözése, 
amiben öt község román 
dőrsége vett részt. Két hétig 
nagy küzdelmet vívtak vele ré
gül Is csak úgy tudták elfogni

az érmeUékl Plakett, Reezege,
jdolL Clemenceauék letorkolták

A tőszakértő az érdekelt Be- Wllsont, aki egy szikra energiát 
nes volt, aki a bizottsági tagok \ sem muUtotL Az elnök v Hágja- 
ellentmondása nélkül előad hat- 
U, hogy Szlovákia régen tagja 
volt a nagy "Cseh-Szlovák" ál
lamnak, melyet a magyarok 
meghódítottak és azőU hiába 
próbáltak m agyar! zálnl. Lloyd 
George, Wilson mindent elhittek 
senki sem volt, aki megcáfolja, 
hogy csupán 350 ezer magyart 
szakimnak el az anyaországtól 
és Magyarországon még 460 e- 
zer (?!) “cseh-szlovák" marad.

A ruténeket, akik kisoroszok 
e s cseheknek nem Is rokonai, a- 
zon a jogcímen kapcsolták Cseh 
országhoz, Benes állítása alap-] dás-vételt, 
ján, hogy csehszlovákok.

Körtvélyes és Arendréd közsé
gekben. Rettegésben tartott az 
egész vidékei Hogy üldözői ne 
tudjanak a nyomába jutni, el
vágta az országúti te le fonh ura

csén-

vttó terveivel csuful megbukott 
és 6 minden idők legszánalma
sabb álprófétája.

Lloyd George és Balfour tu
datlanok voluk s a középeuró
pai államok földrajzi elhelyezke
désével sem voluk tisztában.

hogy a nagy nádast — ahová a
harcok után elbújt — rágyúj
tották. Még aznap éjjel megszö
kött két fegyveres őre meflőL 
Harmadnap újból elfogták és 
vissza vitték a zilahi fogházba. 
Innen 1931-ben Ismét megszö
kött Ekkor a csendőrség már 
lóháton, szekérrel és gyalog ül
dözte. Morváiknak menekülése

A piskolti határból járt el min 
denfelé, ott volt állandó rejtek
helye. A falvak lakosai látták el 
élelemmel, akárcsak régen Ró
zsa Sándort vagy Angyal Ban
dit. a régi világ rettegett be
tyáralt Állandóan vállravetett 
puskával járkált, a szegény em
berekkel szívesen szóbaillt a 
mezőn vagy országúton, meg
hallgatta panaszaikat • küldön
cöknek használta fel őket.

Néhány hónapi Izgalmas haj
sza után elkerült csak Morvá
iból az oláh csendőröknek el
fogulok még 1929-ben. Azonban 
megszökött a zilahi fogházból s 
újra megjelent régi működése 
színhelyen. Ekkor már még me
részebb volt, mint azelőtt Egy 
szép napon például ultimátumot 
küldött a piskolti községházára, 
hogy húsz hold elsőoeztályu fe
kete földet éa házat Írassanak a 
nevére a hozzátartozó gazdasá
gi felszereléssel és jószággal. 
Azt követelte továbbá, hogy ad
ják hozzá feleségül a falu feg-

Nekflt mondhatott Benes, Bra- 
tlanu, Trúmbics akármit, min
dent elhittek. A magyar béke
szerződést ledarálták néhány 6- 
ra alatt olyan könnyedén, olyan 
kevés lelkiismerettel, mint a- 
hogy az üzletemberek elintéz
nek valami nem sokat Ígérő a-

készült

közben eltörött a lába és Így új
ra hurokra került

Ma Hunter Miller naplójából 
ezeket a részleteket elolvassuk 

Erre a hatóság úgy Intézke- szinte megborzadunk, hogy mi
déit, hogy ‘ biztosabb helyre", a 
nagyenyedi börtönbe vitték. Né
hány hét előtt betegsége miatt a 
bukaresti rabkórházba került

lyen felületesen, lelkiismeretle
nül és államférfiul htvatotUág 
nélkül rendezték az országhatá
rokat a békeszerződések készi-

Följegyezte valaki, hogy Cle- 
Bratianu azt hazudta, hogy a menceau halványan, fáradun,

unottan, lehorgaszt ott fővel ült 
székében és mindenre helyeslő- 
lég bólintott. Valósággal játszi 
könnyedséggel szabdalták szét 
Európa legtökéletesebb szerves 
egységét, öltek meg egy ezer- 
esztendős országot és zúdítot
tak rengeteg nyomort, szenve
dést milliók fejére. A magánjogi 
szerződések semmilyen törvény 
előtt sem érvényesek, ha azok
nak létre jövetelében csalás, tu
datlanság, rosszhiszeműség ját- 

az úgynevezett Burgenlandot; zott közre. Ugyanígy nem lehet
a trianoni szerződés sem jogfor- 

Balla Antal.

magyarok száma Erdélyben csu 
pán egymillió, míg az oláhoké 
több mint két és millió s minden 
komolyabb tárgyalás nélkül, 
percek alatt elfogadták az álta
la ajánlott határvonalat. Ugyan
ilyen hamisak voltak Trumblcs 
szerb megbízott adatai is. Az 
osztrákok komolyan nem is e- 
meltek Igényt Nyugatmagyaror- 
szágra, de Wilson elnök-hallott 
valamit és a bizottság minden 
teketória nélkül odaajándékozta

Innen sikerült harmadszor Is tői Régen a felelőtlen uralko- 
‘haza“ mennie. Úgy derült ki a dók felelőtlen diplomatái —pél- 

dclog, hogy a piskolti határban, dául a bécsi kengresszuson 
a mezőn dolgozó emberek újra tgi5-ben — minden kérdést 
panaszkodni kezdtek hogy Hor- 'megrágtak, meghánytak-vetet- 
váth sarcolja őket élelemért Az tek. 
egész környék üldözi most me
gint az uj Rózsa Sándort, akivel 
nem bírnak a román csendőrök.

A demokratikus korszak fe
lelős diplomatái az utódállamok 
képviselőinek egyoldalú hazug 
nyilatkozatai alapján Ítéltek. 
Wilson, Lansing, Lloyd George, 

ÚJSÁGJÁT???... Balfour, Clemenceau, Plchon, 
ÍRJON A KIADÓHIVATALNAK lOrlando és Sonnlno voltak a

NEM KAPJA PONTOSAN

Ausztriának.
Wilson elnök azért hajózott | rás.

Véget vet a vasúti összeütközéseknek két 
hazai hentes találmánya

Kecskemét külvárosában, az rézhuzal feszül. A szinpár két 
elhanyagolt Zőldfa-ucca köriiyc végén egy mozdony áll. Közé
kén néhány nap óta mindenki pütt három lámpa és vasúti vál- 
két fiatal hentes találmányáról tó. A feltalálók elindítják egy 
beszél. A sárral tapasztott, nád-J más felé a két mozdonyt. És 
fedeles viskók közt áll Tass! Ká
roly és József, a két hentes fe
hérre meszelt kétablakos kis 
háza. Az Idősebbik fivér a szo
bában felépttet miniatűr mode- 
len lelkesülten magyarázza ta
lálmányukat, amely ha a gya
korlatban is megvalósul, egy- 
szersmindenkorra véget vet az 
összeütközésből származó vasú
ti katasztrófáknak.

A szoba padlóján kis sínpár 
fekszik, fölötte'vékony sárga- ték.

egymástól két lépésre (a való
ságban négy kilométerre) Jelző
lámpák gyulladnak ki az át nem 
állított váltón, a modznyon és a 
a legközelebbi állomáfőnökségi 
épületben.

A találmányt már mérnökök 
is megtekintették és elragadta
tással nyilatkoztak róla. A fel
találók, akik eddig már egész 
kis vagyont fektettek müvükbe 
s a szabadalmat is megszerez- ZEMPLÉN MEGYE

Nemrég állásvesztéssel büntették Spltz Izsó sátoraljaúj
helyi városi alszáinvevőt különböző pénzkezelési szabálytalan
ságok, sikkasztások és okirathamlltások miatt. Most ujahb 
bálytalanságokat jelentettek be a volt alszámvevő pénzkezelésé
vel kapcsolatban és miután több esetben történtek Ilyen súlyos 
szabálytalanságok a volt alszámvevő ellen megindult a bűnügyi 
eljárás.

sra-

81R ADAMANTH TITKA D R U M A R JÁNOS
IApróhirdetések 

előre fizetendők
GABONA - TŐZSDE

! BÚZA — változatlan
No 1 ti cent; No * 5* c: No S 87.e 

No 4 66 c; No 6 52 cent.
ZAB — 2 centet esett

No 2 CW 2» cent No 3 CW 26 cent 
ÁRPA — 2 centet esett

No 3 CW 32 cent, No 4 CW 30 cent 
LEN — változatlan

ne LŐJÖN BE 11. tat ée mi annak el-1 Nl 1 CW $1.33 No 2 CW 81.2* 
önében bérmentve küldünk önnek 3 1 ROZ® — 4 centtel esett 
ecet Importált Modtano Club cica i No 1 CW 3* cent No 2 CW 31 
rettipaplrt Vagy 11.00-ért bérment V 
re küldőnk egy fent különlegesen 
•Inomra vágott cigarettadohányt, a- 
ragy durvára vágott ptpardohányt 
roetbhá *l-ért bérmentve küldünk *1 
ront különleges
nyers leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 434-811 Ara. Eaat 
CALGARY. Alta. —

— Ez szép öntől. És szives közbenjárását mivel tudnám
meghálálni?... *"

— Nem számítók bálára.
— Úgy szívességét nem fogadhatom el, annál kevésbé,

mert hallgatást nem Ígérhetek.
As ügyvéd összecsapta kezelt: — Megfontolja ön habozá

sának következményeit? Tudja ön, hogy mi vár önre?!
— Még nem tudom, de égek a vágytól, hogy megtudjam. 

... ka tehát szíves lenne azt velem közölni?... __
— As túlhaladná megbízatásomat. Egyébként\is vannak 

eszközeink arra. hogy önnek kényelmes egyedüllétet biztosítsunk, 
ahol elhatározása talán misként fog kialakulni...

— Soh’se fárassza magit! Jól tudom, hogy egy mozdulatá
ra a karosszék ki tudja hová süllyedhet. De ez felesleges időtöl
tés lenne, mert megint csak Ide visszetémék.

— Ide, ugyan miért?...
— Hogy egy őszinte szót válthassak.
— Tessék, rendelkezésére állok.
— Ah, nem önnel, hisz mondom, hogy őszintén szeretnék 
ni. Ha csakugyan jóakaróm, úgy tegye lehetővé, hogy a
ival beszélhessek.

Ván kossá valami mondani valója?
nem is lenne, neki bizonyára van. ' 

i ügyvéd még fel sem ocsúdott az ámulattól, midőn a bá
li egyszerre csak megszólalt egy hang:

""" >n, hallgatom — maga Sir Adamanth volt, aki ész- 
tt Tycho mögé, míg as ügyvéd gazdája Intésére 
■tetve távozni.

— Nem én vagyok az, aki visszaléptem!
— Beismeri ön, hogy a szerződő feleknek a szerződés tár

gyát Illetőleg őszintéknek kell lennlök ? •flktMM hirdet*# §0 eent Kérőm 
! «*z»éo 11.28. KOidj# be Money
| nlereei vagy bélyegben e kézlendf— És ennek hiányával vádolna engem?

— Annyiban, amennyiben egyes mozzanatok elhallgatása 
a való tényállás elfedését eredményezi.

— Mindaz, amit önnek tudnia szükséges, tudomására is
l

Jutott.
— Éppen ezt tagadom. A szerződés szövege így szól: — 

“Alulírott, megismervén a helyzetet, elfogadom a vagyont. Igaz ? 
— Úgy van.
— Már pedig nekem nem volt módomban a helyzetet meg

ismerni, mert amit az ügyvéd előadott, az éppen az ellenkezője.

ALLAT - VÁSÁR
TINÓ 28 centet esett

2 25 — 3 28.
Közepes ...........

ÖKÖR 25 centet
Jé ........................... .
Közepet ...<........
Silány ...

BIKA — 10 centtel esett

1.60 1.00
A Rejtelmes fokozódó figyelemmel tekintett Tychóra, aki 

látszólagos egykedvűséggel babrált kabátja gombjain, miközben 
megfigyelte, hogy a delejtü 90 fokos elhajlást mutatott az ajtó
val, vagyis az egész terem észrevétlenül derékszögben elfordult.

— Nem tudom ugyan, hogy habozó magatartása mellett 
mily körülmények érdekelhetik önt, de nem kívánnám az előzé
kenység vádját is magamra hárítani, tehát...

— Kihasználom a biztosítást és kérem, hogy beszélgeté
sünk színterét tegyük át az ön — dolgozószobájába.

*>- 
■Al 50 — 2 0B

1 00 —. 1 28

8.2#

24 ÉVES fiatalember felesÁeül venne 
olyan hajadon! var/ fiatal Özvegyet, 
aki némi hozománnyal rendelkezik. 
Pénzem nekem Iz van. Cink fényképes 
levelekre válaasolok. melyeket "Kana
da" jeligére a kiadóhivatalba kérek: 
376 Hragrave St. WINNIPEG.

Jó 1.18 — 1.1S
75 — 1.00Silénv

SERTÉS (változatlan) 
Válogatott ......................... 5 00

m 4.W
Könnyű .............. ...................
Ne. 1. koca...........................
No. 2. koca .....................

BÁRÁNY 25 centit esett

49-51
........ 4.60— De a vendégjogot talán mégis korlátoznák némi tekin

tetek! — kiáltott fel majdnem Ijedten Sir Adamanth.
— Ne tekintse kérelmemet annak megsértése gyanánt. 

Én csupán támaszkodni gondoltam ama kijelentésére, hogy ön- 
nincsenek titkai, Jobbanmondva szegyein! való titkai.

I 50KERESEM Zimány Já^pe Heves me
gye domosekH illetőségű Midimet, ké
rem őt vagy a róla tudókat sziveik ed- j •** 
jenek elmét velem kólótól. Paul Pejkó 
LEA8K, Saak. | •■RKA (változatlan)

Jó .......

t* 4.50 — 5.Ott
1.80 — 8.60u te

> élénken fordult a Rejtelmes felé: — Illenék meg- 
mem, de minthogy tudom, hogy as ön tudta nélkül 

sem hangzik el e falak körött, folytatom klvinsi-

... 1.25 — 1.10
0.78 — 1.00— Elvártam volna, hogy kijelentésem után ezt nem is von-u Ollónv

ja kétségbe.
SZAVAHIHETŐ JELLEM

A bíró a vádlotthoz:
— Hány éves?
— Harmincnnégy.
— De hiszen ugyanennyinek 

mondta magát már magát két 
év előtt Is.

— Ebből is látható, hogy én 
nem vallók ma Így, holnap úgy.

— Ép azért. Más okóm Is van kérni, hogy odavezessen... PÉNZ-PIAC
Amerikai dollác, vétetnél_____ 81.0*
Angol font......... .
Magyar Ft
Cseh korona __
Jugo dinár
Humán tea_____________... 0.80 cent

Budapesti jegyzés 1*3* ekL 20 -áa
...........P 2.*0—MSI

ISMrikal dollár..................P Itt—441

szólt:
az imént előadott, még

— Vájjon! Más ok le? ... És pedig, micsoda?!..
— Nevezetesen, hogy ne kelljen magamnak odatalálnom. 
— El sok! — kiáltott tel Sir Adamanth izgatottan. — És 

mivel tudná menteni, legalább önmaga előtt elszántságát?
— Ha Ingerültsége kisebb lenne, magától hl rájönne. Erre 

lságra — önmaga hatalmazott fel!
— Vájjon melyik eltévesztett cselekményemmel ?

—79 —

----------  8480
— 27.2* cent 
---- 488

ni
térnék? 2.17 eeet

(JA PÉNZT AKAR AZ 6HAZABA GYORSAN. BIZTOSAN ÉS A LEGKEDVEZŐBB
M árfolyam mellett átutalni, küldje azt kanada legrégibb, leg
nagyobb ÉS A MAGYARSÁG KÖRÉBEN LEGJOBBAN ISMERT PÉNZKÜLDŐ IRO
DÁJA. AZ ALEX A. KELEN LIMITED CÉG ÁLTAL 
A Ml CÉGÜNK TISZTARA MAGYAR ALAPITAS; ÉVEK HOSSZÚ SORA ÓTA SZOL
GÁLJA A MAGYARSÁG ÉRDEKEIT ÉS ÍGY REMÉLJÜK, HOGY A MAGYARSÁG TO
VÁBBRA IS PÁRTFOGÁSÁBAN FOGJA RÉSZESÍTENI AZT AZ IRODÁT, AMELY 

MINDÉG A SZOLGÁLATUKRA ÁLLOTT.
nálunk jobb és 

at sem tud adni. 
agy amerikai dollárban

Ha családját vagy menyasszonyát akarja Kanadába hozatni, mi készségesen rendelkezé
sére áHunk a bevándorlási engedély megszerzésében • a hajójegyet is kívánatra

reszletfizetésre adjuk.

Kérjen mielőbb legújabb pénzküldő Iveinkből és győződjék meg, hogy 
előnyösebb árfolyamot egyik bank, pénzküldő iroda vagy hajósvállali 
Akár aranypengőben, akar leiben, dinárban, eseti-koronában vagy a

küldi haza pénzét, a mi árfolyamaink a legelőnyösebbek.

Mint eddig Is, minden ügyfelünk egy a címzett által sajátkezüleg aláíróit nyugtát kap, 
azonkívül résztveez az évente kétszer megtartandó nagy sorshúzáson, ahol értékes

ajándékokat nyerhet.
BÁRMILYEN ÜGYES-BAJOS DOLGÁBAN FORDULJON BIZALOMMAL HOZZÁNK, 

LEGFŐBB TÖREKVÉSÜNK, HOGY A MAGYARSÁG SZOLGALATARA LEGYÜNK.
ÓHAZAI BÉLYEGEK, KÖZJEGYZŐI OKIRATOK, ÓHAZAI ÁRUCIKKEK

ALEX. A. KELEN LIMITED
1456 City Hall Avs. MONTREAL, QUE.
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